HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN ĐỒNG PHÚ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

    Số:          /BC-HĐND

      Đồng Phú, ngày      tháng 11  năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc với

đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp cuối năm 2024 - HĐND huyện khóa XII

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; trước kỳ họp cuối

năm 2024 - HĐND huyện khóa XII. Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND

huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tổ chức để đại biểu HĐND huyện tiếp

xúc cử tri trực tiếp tại 9 xã, thị trấn trong 02 ngày (04/11 và 05/11/2024), Thường trực

HĐND huyện tổng hợp ý kiến cử tri, báo cáo kết quả như sau:

I. Thành phần và tổng số ý kiến cử tri:

1. Thành phần:

- Đại biểu HĐND huyện có 25/27 đại biểu của 09 tổ đại biểu tham dự; vắng

đại biểu Nguyễn Tuấn Anh, tổ số 09; Nguyễn Thị Xim, tổ số 01.

- Số cử tri: Có 446 cử tri tham dự ở 11 xã, thị trấn.

2. Tổng số ý kiến: 50 ý kiến.

II. Ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Đa số ý kiến, kiến nghị của cử tri ở địa phương đã được lãnh đạo UBND

huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện trả lời hoặc ghi nhận tại hội

nghị tiếp xúc. Còn một số ý kiến, kiến nghị chưa được trả lời thuộc thẩm quyền

cấp huyện được đại biểu HĐND huyện ghi nhận; Thường trực HĐND huyện thống

nhất với UBND huyện, Ban Thường trực UBMTTQVN huyện tại cuộc họp liên

tịch ngày 13/11/2024, tổng hợp gửi UBND huyện chỉ đạo các cơ quan có trách

nhiệm xem xét giải quyết, trả lời cho cử tri, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực giao thông, xây dựng, quy hoạch.

1.1 Cử tri Nguyễn Đình Chung - ấp 5, xã Đồng Tâm kiến nghị:

Đề nghị Công ty Cao su Phú Riềng tạo điều kiện cùng bà con nhân dân làm

đường sản xuất khu đất 18 ha tại ấp 1, Quân đoàn 4, xã Đồng Tâm. Công ty trồng

cây từ năm 1992 đến nay, nhưng không làm đường để lầy lội khó đi, khi người dân

tự bỏ tiền sửa đường thì Công ty cản trở không cho làm.

1.2. Cử tri Nguyễn Trọng Năm - ấp 2, xã Đồng Tâm kiến nghị:

Cầu sắt nhà Hai Phước đã xuống cấp trầm trọng, đề nghị Nhà nước đầu tư để

làm mới thay thế cây cầu cũ đã hư hỏng.

2

1.3. Cử tri Nguyễn Quốc Quang - ấp Suối Đôi, xã Tân Hưng kiến nghị:

Hiện nay nhiều tuyến đường và cầu trên địa bàn xã Tân Hưng đều có gắn

biển báo quy định trọng tải, nhưng nhiều xe container chở quá trọng tải vẫn đi qua.

Đề nghị các cấp có thẩm quyền có biện pháp xử lý.

1.4. Cử tri Trần Phi Ghi - ấp Cây Cầy, xã Tân Hưng kiến nghị:

Đề nghị tăng cường quản lý nhà nước về công tác xây dựng các tuyến đường

liên xã, liên huyện nhằm hạn chế tình trạng đường nhanh xuống cấp, hư hỏng

nhiều.

1.5. Cử tri Châu Hoài Sang - ấp 1, xã Tân Lập kiến nghị:

Tuyến đường kết nối ĐT.741 vào KCN Nam Đồng Phú mở rộng đã quy

hoạch 5 năm, nhưng đến nay vẫn chưa thực hiện. Đề nghị cho biết phương hướng

đền bù, giải toả và biện pháp triển khai thực hiện; vì không có mô hình, mô phỏng,

bản đồ dự án đi qua. Đề nghị UBND huyện sớm trả lời cho người dân biết.

2. Lĩnh vực đất đai, môi trường.

2.1. Cử tri Nguyễn Đình Chung - ấp 5, xã Đồng Tâm kiến nghị:

Gia đình tôi có 01 thửa đất mua năm 2017, được cấp sổ thuê. Nay, do chính

sách thay đổi, thửa đất của gia đình đủ điều kiện được cấp sổ giao; gia đình đã làm

đầy đủ hồ sơ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn nhưng đến nay đã 03 năm

vẫn chưa được cấp sổ giao. Vừa qua, tôi được biết, hồ sơ đã xong và đã chuyển

qua UBND huyện để ra quyết định nhưng bị thất lạc. Đề nghị UBND huyện xem

xét, giải quyết.

2.2. Cử tri Lê Thị Đào - ấp 2, xã Đồng Tâm kiến nghị:

Năm 2009, đơn vị đo đạc 305 đã đo đạc chính quy trên địa bàn xã; đến nay,

xảy ra rất nhiều tranh chấp do nhiều đường đi chung đã tồn tại rất lâu không được

xác định rõ ràng, thậm chí không còn mà đã cấp Giấy chứng nhận cho các hộ dân.

Một số hộ bên ngoài không cho các hộ bên trong đi lại do đường đi chung không

thể hiện trên bản đồ. Đề nghị các cấp xem xét, giải quyết.

2.3. Cử tri Nguyễn Đình Quyết - ấp An Hòa, xã Tân Tiến kiến nghị:

Diện tích đất khu vực bào ấp An Hòa, xã Tân Tiến, cử tri đã kiến nghị nhiều

lần việc cấp giấy chứng nhận QSD đất cho nhân dân sản xuất. Đến nay vẫn chưa

được giải quyết. Đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết và trả lời cho cử tri

được biết.

2.4. Cử tri Phạm Minh Tâm - xã Tân Tiến (Chủ trì chùa Thanh Tâm) kiến

nghị:

Kết luận số 05/KL-UBND ngày 21/9/2923 của UBND huyện về việc thanh

tra công tác quản lý và sử dụng đất đối với diện tích đất thuộc quy hoạch đất sân

bóng ấp Thái Dũng, xã Tân Tiến, huyện Đồng Phú chưa thỏa đáng, chưa đúng bản

chất sự việc. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, đối chiếu lại bản đồ 2009

và cả đất chùa và đất của 3 hộ dân và đề nghị xem xét lại việc hoán đổi đất của 05

3

hộ dân (không phải UBND xã Tân Tiến cấp đất tái định cư), để tránh thiệt thòi cho

người dân.

2.5. Cử tri Trần Ngọc Di - khu phố Bàu Ké, thị trấn Tân Phú kiến nghị:

- Hiện nay nhà tôi có mẹ già muốn chia đất cho anh em chúng tôi, khi đi làm

thủ tục tách sổ cho chúng tôi thì cơ quan có thẩm quyền trả lời không có đường,

không đủ diện tích thì không tách được; nhưng bố mẹ tôi chỉ có nhiêu đó cho anh

em chúng tôi theo luật thừa kế thì phải được nhận. Đề nghị cơ quan có thẩm quyền

xem xét.

- Hiện nay, thông tin thửa đất đã được cập nhật trên bản đồ theo quy định,

nhưng thị trấn Tân Phú chưa có thông tin cập nhật bản đồ mới. Đề nghị UBND

huyện cập nhật bản đồ mới để người dân thuận tiện trong việc làm giấy tờ và biết

thông tin.

3. Lĩnh vực Điện, Nước, Viễn thông.

Cử tri Lê Thị Đào - ấp 2, xã Đồng Tâm kiến nghị:

Vừa qua, ấp 2 được các cấp quan tâm, kéo 02 đường điện dân sinh. Tuy

nhiên, đến nay vẫn chưa được kéo điện cho từng hộ. Đề nghị các cấp có thẩm

quyền đóng điện cho các hộ dân để bà con đỡ phải đóng tiền điện giá cao, vì hiện

nay bà con dùng điện với giá 5.000 đồng/kw.

4. Lĩnh vực liên quan chính sách, xã hội.

4.1. Cử tri Trương Thị Lợi, Nguyễn Văn Bình - ấp Bù Xăng, xã Thuận Phú

kiến nghị:

- Từ tháng 6 năm 2022 Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế xã, UBND xã có

tổ chức thiêu hủy đàn heo của gia đình tôi bị bệnh dịch tả Châu Phi; tổng là 03 tấn,

UBND xã nói sẽ hỗ trợ cho gia đình tôi để tái đàn chăn nuôi, nhưng cho đến nay

đã hơn 02 năm mà chưa giải quyết hỗ trợ cho người dân để tái đàn, phát triển kinh

tế.

- Dịch tả Lợn Châu Phi trên địa bàn xã là 14 hộ, với số lượng 38 tấn, số tiền

sẽ hỗ trợ là 1,422 tỷ đồng; nhưng kéo dài đến nay người dân vẫn chưa nhận được

hỗ trợ. Rất mong các cấp có thẩm quyền xem xét giải quyết cho người dân để ổn

định chăn nuôi phát triển kinh tế.

4.2. Cử tri Lâm Thu Phỉ - ấp 4, xã Đồng Tâm kiến nghị:

Trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân của 01 nhân viên y tế huyện Đồng

Phú chưa tốt, cụ thể: Ngày 26/9/2024, ông Thái Xuân Mai, xã Đồng Tâm, huyện

Đồng Phú đến khám tại Trung tâm y tế huyện, có 01 Bác sĩ vừa khám bệnh vừa

nghe điện thoại, chuẩn đoán sai bệnh, ghi sai tên. Đề nghị UBND huyện chấn

chỉnh việc khám chữa bệnh tại Trung tâm y tế huyện.

4.3. Cử tri Nguyễn Đình Sơn - ấp Minh Hòa, xã Tân Tiến kiến nghị:

Người có công với cách mạng đã hy sinh có vợ, con được hưởng trợ cấp; Vậy

khi vợ, con đến 80 tuổi có được hưởng trợ cấp thân nhân của người có công và trợ

4

cấp cho người cao tuổi không?.

Trên đây là tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt tiếp xúc với đại

biểu HĐND huyện trước kỳ họp cuối năm 2024 - HĐND huyện khóa XII. Thường

trực HĐND huyện tổng hợp, gửi UBND huyện và các cơ quan chức năng xem xét,

giải quyết, trả lời cho cử tri và báo cáo Thường trực HĐND huyện trước ngày

10/12/2024 để chuẩn bị tổ chức kỳ họp HĐND huyện cuối năm 2024 và trả lời cử

tri được biết./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN
- TT. HU, TT. HĐND huyện;

- UBND, UBMTTQ huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- LĐVP; CVHĐ;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T08:03:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Thị Lê<lethile.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Phước - ĐT:0271.3879481 - FAX:0271.3879470 - EMAIL:vpubnd@binhphuoc.gov.vn
	2024-11-15T08:12:37+0700
	VĂN PHÒNG UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lã Quốc Tuấn<laquoctuan.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T08:39:28+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỒNG PHÚ<vphdnd-ubnd.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T08:39:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỒNG PHÚ<vphdnd-ubnd.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-15T08:40:18+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐỒNG PHÚ<vphdnd-ubnd.hdp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!